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Numri i lëndës: 2020:032246 

Datë: 09.02.2024 

Numri i dokumentit:     05308193 

 

Ac.nr.112/2023 

 

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS NË PRISHTINË, në kolegjin e përbërë nga 

gjyqtarët: Bujar Muzaqi, kryetar i kolegjit, Kujtim Pasuli dhe Liridon Maloku, anëtar të 

kolegjit, në çështjen juridike kontestimore të paditëses I.B., nga fshati ..., Komuna 

Lipjan, të cilën me autorizim e përfaqëson A.H., avokat nga Drenasi, kundër të paditurës 

Komuna e Lipjanit - Drejtoria Komunale e Arsimit, me seli në Komuna e Lipjanit, për 

shkak të kompensimit të shpenzimeve të ushqimit dhe udhëtimit për ditët në punë, duke 

vendosur sipas ankesës së të paditurës të parashtruar kundër aktgjykimit të Gjykatës 

Themelore në Prishtinë, dega në Lipjan, Departamenti i Përgjithshëm, C.nr.412/20 datë 

22.11.2022, në seancën e kolegjit të mbajtur me datë 07.02.2024, mori këtë: 

 

  

A  K  T  GJ  Y  K  I  M  

 

 

REFUZOHET e pathemeltë ankesa e të paditurës Komuna e Lipjanit - Drejtoria 

Komunale e Arsimit, me seli në Komuna e Lipjanit, ndërsa aktgjykimi i Gjykatës 

Themelore në Prishtinë- dega në Lipjan, Departamenti i Përgjithshëm, C.nr.412/20 datë 

22.11.2022, VËRTETOHET.        

        

 A  r  s  y  e  t  i  m 

 

  

Gjykata e shkallës së parë, me aktgjykimin e atakuar C.nr.412/20 datë 

22.11.2022, ndër të tjera ka vendosur si vijon: “... I. APROVOHET kërkesëpadia e 

precizuar e paditëses I.B.,  nga fshati ... K .Lipjan,  si e BAZUAR, dhe  DETYROHET e 

paditura Komuna e Lipjanit-Drejtoria Komunale e Arsimit, qё paditёses, në emër të 

shpenzimeve të ushqimit t’ia paguajё detyrimet nё vlerё prej 2-€ nё ditё nё emёr tё 

shpenzimeve tё ushqimit nё punё pёr periudhёn 18.04.2017 e deri me dt. 28.04.2022,  
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si mёsimdhёnёse pranё SH.F.M.U. “N...” në fshatin ..., pёr 340 ditё pune, nё vlerё prej 

1,486-€, si dhe shpenzimet e udhёtimit nga 0.70-€ nё ditё pёr tё njёjtёn periudhё, nё 

shumёn prej 238-€, tё gjitha kёto shuma me kamatё ligjore prej 8%, e cila do tё llogaritet 

nga dt.22.11.2022, si datё e marrjes sё aktgjykimit e deri te pagesa definitive, si dhe 

shpenzimet e procedurёs kontestimore nё shumёn prej 238.00-€, tё gjitha kёto nё afat 

prej 15 ditёsh pas plotfuqishmёrisё sё kёtij aktgjykimi, nёn kёrcёnimin e pёrmbarimit 

me detyrim. 

 

II. DETYROHET paditёsja, që kёsaj gjykate, nё emёr tё diferencёs sё taksёs 

gjyqёsore pёr padi, t’ia kompensojё shumën  prej 10-€ në afat prej 15 ditësh pas 

plotfuqishmёrisё sё këtij aktgjykimi, nën kërcënimin e përmbarimit me detyrim...”.  

 

Kundër këtij aktgjykimi, brenda afatit ligjor ka paraqitur ankesë përfaqësuesi i 

autorizuar i të paditurës, për shkak të shkeljes së dispozitave materiale, vërtetim të 

gabuar të gjendjes faktike, dhe shkeljeve esenciale, me propozim Gjykatës së Apelit në 

Prishtinë, që të aprovohet ankesa dhe të prishet aktgjykimi, dhe çështjen ta kthejë në 

rigjykim dhe rivendosje. 

 

 Përgjigje në ankesë ka paraqitur paditësi me propozim që të refuzohet ankesa e 

të paditurës dhe të vërtetohet aktgjykimit i atakuar.  

 

Gjykata e Apelit si gjykatë e shkallës së dytë, pas vlerësimit të pretendimeve 

ankimore lidhur me aktgjykimin e atakuar, në mbështetje të dispozitës së nenit 194, 195 

dhe 200 të Ligjit për Procedurën Kontestimore (LPK), ka gjetur se: 

-Ankesa e të paditurës është e pathemeltë. 

 

Nga shkresat e lëndës konstatohet se paditësja I.B.,  nga fshati ..., Komuna 

Lipjan, të cilën me autorizim e përfaqëson A.H., avokat nga Drenasi, me datë 

03.03.2020, ka paraqitur padi kundër të paditurës Komuna e Lipjanit - Drejtoria 

Komunale e Arsimit, me seli në Komuna e Lipjanit, për kompensimin e shpenzimeve të 

udhëtimit dhe ushqimit. 

 

Gjykata e shkallës së parë me datë 22.11.2022, ka nxjerrë aktgjykim C.nr.412/20 

datë 22.11.2022, me të cilin ka vendosur që të aprovohet si e bazuar kërkesëpadia e 

paditëses, duke vendosur më decidivisht si në dispozitiv të aktgjykimit të atakuar.   

 

Gjykata e shkallës së parë në arsyetim të aktgjykimit të atakuar ndër të tjera ka 

theksuar se: “... gjykata u’a fali besimin dhe fakteve te pakontestueshme nё mes palёve, 

gjykata zbatoi dispozitat e lartpërmendura tё Kontratës Kolektive tё Arsimit nё Kosovё, 

dhe gjeti se kёrkesёpadia e paditёses pёr pagesёn e kompensimit tё shpenzimeve tё 

ushqimit dhe udhetimit, ёshtё e bazuar, pёr qka edhe e aprovoi nё tёrёsi kёrkesёpadinё 

e paditëses si tё bazuar, si nё dispozitiv tё kёtij aktgjykimi. Lartёsinё e kёrkespadisë, 

gjykata e caktoi duke pasur parasysh kërkesën e paditeses sipas llogaritjes nga 2 euro 

pёr njё dite pune duke aprovuar shumen e kёrkuar prej 1,486-€, nё emёr tё 
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shpenzimeve tё ushqimit, dhe kërkesën e paditëses sipas llogaritjes nga 0.70-€ pёr njё 

ditё udhёtimi me biletё kthyese shumёn prej 238-€ duke llogaritur nga 70% tё ҫmimit tё 

biletёs sё udhёtimit per 743 dite pune...”. 

 

Gjykata e Apelit e aprovon vlerësimin juridik të Gjykatës së shkallës së parë si të 

rregullt dhe të ligjshëm sa i përket vendosjes si në dispozitiv të aktgjykimit, për arsye se 

aktgjykimi i atakuar nuk është përfshirë me shkelje thelbësore të dispozitave të 

procedurës kontestimore, vërtetim të gabuar dhe jo të plotë të gjendjes faktike si dhe 

nuk ka shkelje nga neni 182 par.2, pika b), g), j), k) dhe m), të Ligjit nr.3/L-006 për 

procedurën kontestimore, për të cilat gjykata kujdeset sipas detyrës zyrtare.  

 

Gjykata e Apelit vlerëson se gjykata e shkallës së parë në këtë procedurë 

kontestimore drejt e ka vërtetuar gjendjen faktike dhe se nga kërkesa e dt 07.02.2020, 

me numër 4-120-7847, u vërtetua se i autorizuari i paditëses me dt. 03.02.2020, përmes 

kësaj shkrese i ёshtё drejtuar tё paditurës për pagesën e shujtës ditore dhe 

shpenzimeve tё udhëtimit. Nga kontrata e punës nr. 04-112-813/2222 të dates 

01.09.2018, vërtetohet se paditësja  tek e paditura nё SH.F.M.U.” Neze Bunai” në 

fshatin ... K. Lipjan, ka qenë nё marrëdhënie  pune nё kohë tё pacaktuar nё vendin e 

punës mёsimdhёnёse, me page bazё nё lartësi prej 379.08-€. Nga Pasqyra e llogarisë 

bankare e dt.01.09.2019,  u vërtetua se paga e paditëses ёshtё transferuar nga thesari 

i Ministrisë sё Financave tё RK-sё nё Bankёn Kreditore tё Kosovёs nё shumën prej 

437.19-€. Nga vërtetimi i ditëve tё pranisë nё punё tё paditëses me nr.1098/2022, i 

datёs 28.04.2022, u vërtetua se paditësja nё kёtё shkolle nga data 18.04.2017 deri me 

dt. 28.04.2022, ka gjithsejte 403 ditё tё pranisё nё punё. Nga vërtetimi i ditëve të pranisë 

në punë të paditëses me nr.81/2022 i datës 27.04.2022, u vërtetua se paditësja në 

shkollën SH.M.F.U.”Vëllezerit Frashëri” në Lipjan nga data 18.04.2017 e deri më datën 

27.04.2022 ka gjithsejtë 340 ditë të pranisë në punë. Nga vërtetimi i lëshuar, nga 

Kompania Transportuese “LIPJANI SHPK” u vërtetua se paditësja I.B.,  ёshtё udhëtarë 

e kësaj Kompanie Transportuese nё relacionin ...-Lipjan dhe anasjelltas, e cila udhëton 

me kёtё Kompani nga periudha 2017-2022 dhe çmimi i biletës për njё relacion ёshtё 

0.50-€, ndёrsa ҫmimi i biletёs kthyese pёr kёtë destinacion ёshtё 1 euro si dhe me një 

kosto javore prej 2 euro në javë, për 340 ditë pune në shkollën “Vëllëzërit Frashëri” 

Lipjan. Nga ҫertifikata e vendbanimit tё paditësit me nr. Serik B 104202249 u vërtetua 

fakti i vendbanimit tё paditëses, respektivisht vendbanimi i tё njëjtës ёshtё ... Komuna 

Lipjan, gjendje faktike kjo e vërtetua në mënyrë të drejtë dhe të plotë. 

Pretendimet ankimore të të paditurës se gjykata e shkallës së parë gabimisht ka 

aplikuar të drejtën materiale kur ka gjykuar për kompensim të ushqimit nga neni 90, pika 

5 të Ligjit të Punës dhe se kontrata kolektive në të cilën është thirrur paditësi dhe gjykata 

është në kundërshtim me Ligjin e punës dhe se Komuna e Lipjanit si punëdhënëse e 

paditëses nuk është nënshkruese e kësaj Kontrate Kolektive, Gjykata e Apelit i refuzon 

si të pa themelta pretendimet e tilla për shkak se pikërisht me nenin 90 paragrafi 1 të 

Ligjit të Punës 03/L-212 i datës 01.11.2010, përcaktohet se ”Marrëveshja Kolektive 

mund të lidhet ndërmjet: a) organizatës së punëdhënësve ose përfaqësuesit të tij dhe 
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b) organizatës së të punësuarve ose kur nuk ekzistojnë organizata, marrëveshjen mund 

ta lidhin edhe përfaqësuesit e të punësuarve”. Me paragrafin 2 të këtij neni përcaktohet 

se: “Marrëveshja Kolektive mund të lidhet: a) në nivel të vendit, b) në nivel të degës dhe 

c) në nivel të ndërmarrjes”. Me paragrafin 3 të këtij neni përcaktohet se: “Marrëveshja 

Kolektive duhet të jetë në formë të shkruar, në gjuhën zyrtare të Republikës së 

Kosovës”. Me paragrafin 5 përcaktohet se: “Marrëveshja Kolektive vlen për ata 

punëdhënës dhe punëmarrës të cilët marrin për sipër detyrimet e përcaktuara me 

marrëveshjen e tillë kolektive”. 

Gjykata e shkallës së parë me rastin e aprovimit të kërkesëpadisë së paditëses, 

duke e detyruar të paditurën që në emër të kompensimit  të shpenzimeve të ushqimit 

dhe udhëtimit, si në dispozitiv të aktgjykimit të ankimuar me të drejtë është bazuar në 

nenin 35 par.7 të Kontratës Kolektive e Arsimit në Kosovë të datës 18.04.2017, ku në 

këtë nen ndër të tjera thuhet se: “...Të punësuarve, u sigurohet kompensim për ushqim 

gjatë punës, për ditët e pranisë në punë. Vlera e kompensimit të shpenzimit të ushqimit 

në punë, për një ditë pune, është 2 (dy) euro për të punësuarit që kanë marrëdhënien 

e punës primare në institucionet arsimore...”, ndërsa me dispozitën e nenit 35.5 

parashihet se punonjësit arsimor qe udhëtojnë ne vendbanimet përkatëse ku punojnë I 

paguhen shpenzimet e rrugës 70% te biletave te trafikut urban, e cila Kontratë është 

lidhur dhe është nënshkruar nga Ministria e Arsimit, Shkencës, dhe Teknologjisë, si dhe 

Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencës, dhe Kulturës e cila kontratë ka hyrë në fuqi 

me datë 18.04.2017, dhe e datës 22.01.2021, ndaj detyrimi për zbatimin e kësaj 

kontrate ka fuqinë ligjore. Paditësja deri në momentin e plotësimit të kushtit i ka 

përmbushur kriteret e përcaktuara me këtë kontratë lidhur me kompensimet si në 

dispozitiv të këtij aktgjykimi dhe mbi këtë bazë kërkesëpadia e paditësit është e bazuar 

dhe aktgjykimi i atakuar vërtetohet në tërësi.  

 

Po ashtu pretendimi ankimor i të paditurës se aktgjykimi i shkallës së parë është 

nxjerrë në kundërshtim me nenin 46 paragrafi 2 të Kontratës Kolektive të Arsimit në 

Kosovë MASHT dhe SBASHK, angazhohen bashkërisht me Ministrinë e Financave për 

sigurimin dhe ndarjen e mjeteve financiare për komunat e Republikës së Kosovës, me 

qëllim të realizimit të buxhetit të nevojshëm të përcaktuar me nenin 35, paragrafi 5, 7 

dhe 9 brenda mundësive institucionale, ligjore dhe financiare nuk qëndron pasi që 

Gjykata e Apelit vlerëson se referuar dispozitave të Kontratës Kolektive të Arsimit në 

Kosovë, rrjedh se obligimi për përmbushjen e të drejtave të të punësuarve të parapara 

me këtë Kontratë, përfshirë të drejtën për kompensim të pagave për shujta i takon 

pikërisht punëdhënësit, që në rastin konkret i bie të jetë Komuna e  Lipjanit - Drejtoria 

Komunale e Arsimit në Lipjan. Në këtë pikëpamje, çfarëdo vështirësie që i atribuohet 

implikimeve financiare lidhur me zbatimin e kësaj Kontrate, nuk e liron të paditurën nga 

përgjegjësia për përmbushjen e obligimit në raport me kërkesën e paditëses, gjegjësisht 

nuk paraqet bazë që kërkesëpadia të trajtohet si e pa themeltë. Andaj sipas vlerësimit 

të gjykatës ankimore me dispozitën e nenit 2 paragrafi 1 pika 1.1 të Kontratës Kolektive 

të Arsimit në Kosovë e datës 18.04.2017 dhe e datës 22.01.2021, përcaktohet se: “ 

1.Dispozitat e kësaj kontrate kolektive, janë të zbatueshme për të gjithë të punësuarit 
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në të gjitha institucionet publike dhe private të arsimit para universitar (parashkollor, 

fillor, të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë, shkolla speciale e qendra të kompetencës) 

dhe institucionet e arsimit të lartë në mbarë territorin e Republikës së Kosovës, të cilët 

janë anëtarë të SBASHK-ut”, ndërsa me 5 nën paragrafin 1.2 përcaktohet se: 

“Dispozitat e kësaj kontrate, janë të zbatueshme për të gjithë punëdhënësit në sektorin 

e Arsimit, (Komunat-DKA, KD të Universiteteve e institucioneve të arsimit të lartë, 

MASHT-in etj) në sektorin publik dhe institucionet edukativo-arsimore private në mbarë 

territorin e Republikës së Kosovës”, ndaj detyrimi për zbatimin e kësaj kontrate ka fuqinë 

ligjore.   

 

Janë vlerësuar pretendimet ankimore të të paditurës, por Gjykata e Apelit nuk ka 

gjetur se aktgjykimi i atakuar është i përfshirë në ndonjë shkelje, prandaj të gjitha 

pretendimet janë vlerësuar si të pabazuara. 

Nga të lartë cekurat e në mbështetje të dispozitës së nenit 195.1 pika d), lidhur 

me nenin 200, të Ligjit nr.3/L-006 për procedurën kontestimore, është vendosur si në 

dispozitiv të këtij aktgjykimi.  

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS NË PRISHTINË 

Ac.nr.112/2023 datë 07.02.2024        

                                                                                      

                                                                                           Kryetari i kolegjit - gjyqtari, 

                                                                                              Bujar Muzaqi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


